Tractatus.

diuersorum numerorū esse possunt, vt Vrbs Athēnē, Romani gens valida.

Appositio, vt iam de origine illius agamus, dicitur ab apponendo, quatenus alterum substantiuum iuxta alterum apponitur. Et requiriūtur tria, nempē dictio apponens, quæ exponita & declarata nuncupatur, & magis communis per quam pri<sup>o</sup> nomen substantium intellige. Dictio apposita quæ & exponens & declarans & minus communis, appellatur, per quam posterius substantiuū intellige, id facilius percipies subiecto exemplo, Huīmen Rhenus. In hac appositione, Hūīmen, dictio est apponens, exposita & magis cōmunis, quia & exponitur per dictionem Rhenus, & plura completitur quām Rhenus. At vero Rhen<sup>o</sup> est dictio apposita, declarans & minus cōmunis, quia & apponit priori substantiuo, ipsumq; declarat, & pauciora Hūuiorum genera cōpletebitur quām ilumen, cum vnum tantum Rhenum significet, vltimo & absentia coniunctionis copulatiuæ necessaria est. Quia inter apponens & appositorum non debet intercedere coniunctio, nam apponens & appositorum, debent ad eandē rem pertinere, & sic non potest media esse coniunctio, quæ sua natura folet res diuersas coniungere. Nam ineptè & barbarè dicentur, vrbs & Roma, fluuius & Rhenus. posset tamē inter apposita interuenire, vt Maria Mater & virgo. Præterea figura hæc tribus de causis fuit inventa. Primo, restringendę generalitatis gratia, vt

Vrbs Roma, Animal equus, arbor laurus, Deinde tollendę equiuocationis causę, vt leo signum cęleste ardet, Canem piscem marinum non vidi, Postremo, ad atribuēdam vnicuiq; rei suam proprietatem, vr Philippus vir incredibili virtute. Carol<sup>o</sup> homo singulari fortitudine. Erasmus vir exactissimo iudicio.

¶ De euocatione.

**E**vocatio est immediata tertię personæ ad pri-  
mam vel secundā elegās reductio, vt ego pau-  
per laboro, tu diues ludis. In priori exēplo, tertia  
persona reducitur ad primā, in posteriore tertia  
ad secundā, Nam tertia persona addita primæ vel  
secundæ non est tertia sed prime vel secundę, qua-  
re verbum quod eis adiungitur oportet esse pri-  
mæ vel secundę, Neque te perturbēt subiecta exē-  
pla, quę semper apposita fuerunt in nominatiuo,  
nam & per reliquos casus, præter genitium, fieri  
potest euocatio, per datium, mihi Alphonso cō-  
uenit, per accusatiuum, me Alphonsi decet, per  
vocatiuum, vos discipuli attendite, per ablatiuū,  
te petro vsus sum familiariter, per genitium mi-  
nimè, quia hi genitiui, mei, tui, passionē significāt,  
neq; in suum consortiū admittere possunt nomi-  
na substantiua. Neque enim latine dicitur, mei Al-  
phōsi refert, sed mea qui sum Alphonsus, vt in im-  
personalibus copiose est à me disputatū. Nisi plu-  
raliter dixeris, nostrum utriusque Romanorum cō-  
sulū est hoc aut illud facere,

Sunt autem in euocatione necessaria quatuor primū persona euocans , quæ semper est prima vel secunda, deinde persona euocata , quæ semper est tertia , tūm verbum conueniens cum persona euocante, tanquam cū nobiliōri , atque ita semp vel primę vel secundā personā esse debet, Postremo, absentia cōiunctionis copulatiuā, ne fiat zeugma, & huius ratio est, quia euocās & euocata debent ad eandem rem pertinere, & coniunctio nō nisi diuersa cōiungere solet. Inter personas tamen euocatas bene interuenire possit cōiunctio, si duę tertiarę personā vni primę aut secundā connecterentur. Ut ego pauper & indoctus perpetuo labore victum quærito, tu diues & potens ostiatim totum oppidum compilasti. His tu posses quintam legem addere ut euocans & euocata eandē rem significant, vnde in prima & secunda persona fieri euocatio nō potest, cum semper ad diuersa pertineant.

In euocatione, persona euocās, & euocata plerūq; eiusdem numeri esse solent , vt in omnibus exemplis appositis videre licet. Contingit tamen quatuor modis diuersorum esse numerorum, primo, cum euocata caret numero singulari, vt ego tuæ delitiæ iaceo lecto affixus. Secundo, cum est nomen collectiuū, vt nos populus ab uno hominione offendimur. Tertio, cum est nomen distributiū, vt nos uterque lethaliter vulnerati sumus. Quartò, quando idem de se, aut dignitatis aut em-

phasis

phasis gratia, pluraliter loquitur, vt nos Philippus Hispaniarum Rex id imperamus.

Duplex est euocatio explicita & implicita. Explicita est, quando tam persona euocans, quam euocata exprimitur, vt ego magister doceo, ego Alfonsus scribo. Implicita, vbi euocata exprimitur, euocans vero subintelligitur, vt Alfonsus scribo. Hoc autem accidere solet, aut in nominibus substantiis proprijs, vt Antonius recensui, aut appellatiis, vt magister Iudo. Item in adiectiis omnis generis, aut vniuersalibus, vt omnes ducimur laudis & gloriae cupiditate, aut distributiis, vt vterque læsi sumus, prætereat in participijs, vt animo suspensi ad te legatum misimus.

### ¶ De Prolepsī.

**P**rolepsis est, attributio proprietatis toti in suas partes diuisio, hoc est, quando proprietas (sive ea verbum sit, sive nomen adiectum) attribuitur toti, quod deinde in suas partes distribuitur, vt aquilæ volauerunt, hæc ab ortu solis, illa vero ab occasu, hic proprietas, volauerunt, attribuitur toti quod est aquilæ, deinde totum diuiditur in suas partes, quibus subintellecte attribuitur proprietas, nam ea est natura proprietatis in prolepsī, vt expressè cōueniat cū toto, subintellecte cū partibus.

Quinq; sunt necessaria in prolepsī, congregatio videlicet seu totum, hoc autē esse potest a dictio pluralis numeri, vt homines viuunt, aliis in

## Tractatus.

seruitute, alius in libertate, aut nomen collectiuū, vt pars Rempb. gubernabant, alijs armis, alijs coniī  
lījs, aut copulatum, vt petrus & Ioannes turpiter  
vitam traducunt, alter in auaritia, alter in prodiga-  
litate. Hic obiter aduertes, totum debere esse plu-  
rale, & nominatiui casus, nam si ponatur in geni-  
tivo, non prolepsis propriæ sed partitio erit, cùm  
proprietas non conueniat cum toto, vt humani  
generis, pars corpus excolit, pars animum, huma-  
ni generis, quidam sunt boni, quidam mali. Dein-  
de requiruntur partes, hęc habent cōtinere sub to-  
to, id est, debent esse eiusdem speciei cum toto,  
nam si sint diuersæ, non erit prolepsis, vt aquilæ  
volauerunt, coruus ab oriente, columba ab occi-  
dente. Præterea, distributio partium id est, vt par-  
tes exprimantur, nam si subticerentur, non esset  
propria & germana prolepsis.

Tum proprietas, quæ aut verbum, aut nomen  
adieciuum, aut participiū esse potest. De verbo  
sit exemplum, Metuūt ambo, hic dominū, ille ma-  
gistrum. De nomine, periti sunt, hic pile, ille aleq,  
De participio, instituti sunt, hic in grammatica,  
ille in Rhethorica. Postremò, requiritur ordo, nā  
totum debet semper precedere, deinde partes  
subsequi. Ut duæ aquilæ volauerunt, vna ad solis  
ortum, altera vero ad occasum. Hic aquile est cō-  
gregatio seu totum, volauerunt, verbum aut pro-  
prietas est, vna & altera partes, ad solis ortum, &  
occasum partium distributiones, ordo, quod con-

gregatio seu totū præcedat , partes subsequantur.

Duplex est prolepsis , explicita & implicita. Explicita est in qua ille quicquæ leges necessariò requitæ reperiuntur . Implicita vero cui aliqua deest conditio. Est autem implicita tribus modis, Primo, quando intelligitur totum, vt studemus, tu grammaticæ, ego Philosophie, hic intelligitur totum, nos, in studemus. Secundo, quando intelliguntur partes, vt homines inuident, alter alteri, hic de est altera partium, cum determinatione, videlicet alter alteri. Et portate alter alterius onera, Hic de est totum vos, & altera pars cum determinatiōe, videlicet alterius, Tertio, quando nec totum, nec partes exprimuntur, vt Curemus æquā vterq; partem. Hic totū, nos, subintelligitur , & partes alter & alter includuntur in distributio vterq;.

### ¶ De syllepsī.

**S**Yllepsis græcè, latinè dicta cōceptio, sic autem est appellata, quod in ea numerus numerū, persona per sonam, casus casum, genus etiā concipiat genus, fieri solet, quoties verbū plurale in persona tantū cum substantiuo remotiori quidem, sed digniori concordat, vel nomē adiectiuum cū eodē substantiuo in genere & casu choeret, dignior autem est persona prīma quam secunda , & dignior secunda quam tertia, Quare cum copulatū est prima persona & secunda, & similiter cum prima & ter-

## Tractatus.

tia,totum fit prime personæ,vt ego & tu studem⁹  
ego & ille dormimus.Cum secunda & tertia,to-  
tum fit secundæ,vt tu & ille studetis ,Dignius est  
etiam masculinum genus quam fœmininū,& fœ-  
mininum quam neutrum.Qware cùm copulatum  
fit ex masculino genere & fœminino totū fit mas-  
culini gñris,cū suo adiectuo & relatiuo,vt Chri-  
stus & Maria hominū fuerunt optimi,quos vnuſ-  
quisq; nostrum pro viribus deberet imitari ,præ-  
tereà cùm copulatum fit ex masculino & neutro  
fit etiam masculinum,cum suo etiam adiectuo &  
relatiuo ,vt seruus & mancipium sunt fortissimi,  
quippe qui viriliter pugnāt.Cùm ex fœminino &  
neutro totum fit fœminini generis cum suo adie-  
ctuo quoque & relatiuo,vt domina & mancipiū  
sunt candidæ,vt potequæ faciē cōponunt. Quod  
tamen intelligendum venit,quando substatiua ta-  
lis copulati,res significant animam habētes.Alio-  
qui copulatum ex qualibuscunq; substantiuis fie-  
ret,neutri⁹ generis esset,vt mare & terra sunt am-  
pla,atramentum & calamus sunt inualida ,calce⁹  
& subacula sunt detrita. Item in sacris ,virga tua  
& baculus tuus ipsa me consolata sunt.

Fit syllepsis quatuor modis , Primò,in perso-  
na,cùm prima secundam & tertiam,& secunda ter-  
tiam concipit,vt ego & tu deambulamus,ego &  
ille studemus,tu & ille legitis.Secundò,in genere  
quando genus masculinum cōcipit fœmininum,  
vt Rex & Regina fortunati ,aut fœmininum neu-

trum, ut lex & plebiscita coactæ, porrò cōceptio generis duplex est, nempè explicita & implicita. Explicita est, in qua genus cōcipiens & conceptū exprimuntur, vt exemplis superioribus patere potest. Implicita verō, in qua nec concipiens, nec cōceptum genus explicātur, sed de mare atq; fœni na perinde loquimur, ac de solo mare, vt si dixerim, vterq; est formosus, loquens de sponso & spōsa. Tertio, in numero, quādo pluralis numerus cōcipit singularem, vt milites & imperator fortissimè pugnauerunt. Præceptor & discipuli deambulant. Quartò, in casu, cùm nominatiuus cōprehendit ablatiuum cùm prēpositione, cum, vt ego tecum scribimus, tu cù matre lauti cœnatis. Et hēc dicitur à grammaticis conceptio indirecta, cùm videlicet rectus concipit obliquū. Erit autem directa, quando rectus rectum cōcipit, quod contingit, quādo fit copulatio per &, Quæ, Atquæ, neq; vt ego & frater valemus, neque ego, neque frater valemus, ego fraterq; valemus, ego atq; frater valemus. Sunt enim qui garriant, illud latinè non dici. Pater tuus & ego dolentes quærebamus te. Ludouicus viues Hilpaniarum decus, in exercitatione lat.ling.in eo dialogo, qui domus inscribitur, tertiam personam primæ anteponit. sodalis (inquit) hic meus & ego cupimus hasce ædes visere. Quod est obseruatione dignissimum.

Quinque requiruntur in syllepsi, dictio concipiens, quæ dignior est genere, numero, & reliquis

R iij

## Tractatus.

accidentibus, Dicitio cōcepta, qui his omnibus indignior est. Copulatiua coniunctio sub qua intellege, cum, copulatiuē sumptam, Quia inter dictio nem concipientē & conceptam debet esse media coniunctio siue expressa, vt &, que, atq; siue sub intellecta vt cum pro &, diuerſarum dictionum, nā concipiens & conceptum res diuerſas significare debent, nam si idem significant nulla erit syllipsis, vt corpus & anima Ioannis sunt Ioānes, proprietas, per quam intellige, aut verbum, vt ego & tu diligenter Ciceronem versamus, aut nomē adiectiuum, aut participium pluralia, vt spōsus & sponsa verecundi, frater & soror bonis moribus instructi. Postremo, vt proprietas concordet cum dictione concipiente.

## ¶ De Zeugmate.

Z Eugma græca vox est, quæ latine iugatio, ad iunctio, vel connexio vocatur, fit, cum verbū vnum, aut nomen adiectiuum, aut participium ad dicum multis substantiis, cum propinquiori consentit. De verbo sit exemplū, ego scribo & tu, tu scribis & ego, Petrus scribit & ego, & tu. De adiectiuo, bona est Regina & Rex, bonus est Rex & Regina. De participio, optimè instructa est soror & frater, optimè instructus est frater & soror. Si tamen in medio statuatur adiectiuum vel participium conformitas seruanda est cum præcedēti substantiuo distantius, quanuis sit, vt Regina est bona & Rex, Rex est bonus & Regina, Soror

est optimè instruēta & frater, frater est optimè instruētus & soror.

Alij finiuntur in hūc modum. Zeugma est vni proprietatis, videlicet verbi vel adiectivi viciniori supposito respondentis, ad diuersa reductio, ad vnum quidem expressè, ad alterum per supplementum, vt Cæli mouendi sunt & terra, hic, sunt, reducitur ad diuersa supposita, videlicet cæli mouēdi & terra, & cum mouendi conuenit in numero, vt pote propinquiori, & à terra disconuenit, quippe remotiori, & ad cæli reducitur expressè, ad terra per supplementum, subintelligitur enim terra supple mouēda est. Ego & vxor mea est docta, hic est, conuenit cum vxor, quia illi est propinquius, doctus sum & vxor, hic, doctus & sum conuenit cū ego, sensus est, ego supple sum doctus, & vxor est docta. Sed quoties per comparationem, aut similitudinem, aut exceptionem loquimur, verbum cum supposito remotiori concordat, vt ego melius quam tu scribo, tu velut cera liquesti, nemo nisi sicarij, optimè viuit, Si quæras an fieri possit zeugma per casus obliquos, respondeo fieri posse, non secus atque per rectum, vt memor ero tui, & patris, patrocinabor tibi, & patri, non tantum te diligenter instruam, sed & fratrem & discipulos oes. Idē de reliquis obliquis dictū volumus.

*Vide*

Fit zeugma trifariam, aut verbo preante, hoc est, quādō ponitur in principio, diciturque pzeugma, vt dormio ego & tu, aut interposito, hoc est,

R iii

quando in medio ponitur, & vocatur Mesozeugma, vt ego dormio & tu, aut subiecto vel subsequente hoc est, quando in fine, & hypozeguma nuncupatur, vt ego & tu dormis.

Requirūtur tria in zeugmate, nemp̄ plura substantiua, copula, quæ esse potest copulatiua, vt ego & frater in studio literario desudat. Disiunctiua, vt soluam tibi, vel frater meus, cōtinuatiua, vt remis̄e ego laborauī, tu autem vehementer, exceptiua, vt nullus studet, præter me. fit etiam per aduerbia, vt cubas ybi ego, cœnas quando nos, vltimò, proprietas quæ conueniat cum propinquiori substantio, per proprietatem, aut verbum, aut adiectiuū, aut participiū intelligi debet. Fx his colliges tres esse differentias inter syllepsim & zeugma, Prima est, Quia in syllepsi attenditur dignitas, cū in ea sit proprietas cum digniori conformatio, in zeugmate propinquitas, cum proprietas propinquiori respondeat. Secunda, proprietas in syllepsi omnibus suppositis ita cōiunctim attribuitur, vt vniuersa ab una proprietate simul cōcipiantur. In zeugmate vero, singulis disiunctim atq; diuisim redditur oportet. Tertia, in syllepsi proprietas necessariō pluralis esse debet, Vt ego & tu peccauimus, in zeugmate vero aliquādo singularis, aliquādo etiam pluralis, vt ego peccauī, & vos, Cæli mo uendi sunt & terra. Hæc omnia attentius considerent studiosi adolescentes, nam hic video quām plurimos grammaticos cęcūtire, qui, cūm tanta in

ter syllepsim & zeugma itercedat similitudo, vix sciunt discernere, quidnam sit inter utrque discriminis.

Est autem hic tandem notandum syllepsin figuram esse ornatorem zeugmate, ubi copulatum adest. Quod si non aderit, zeugmate tantum est utendum, cum syllepsis non nisi cum copulato aperito vel tacito, fieri possit, Dixerim autem tacito, nam aliquando de viro & muliere fit mentio, nec virum nec mulierem exprimendo. Quod quoties contigit genere tantum masculino licet ut, ut exemplis superius a me adductis patere potest, & his, ut ambo nudi sunt creati, vel uterque nudus fuit creatus, loquendo de Adamo & Eua.

### ¶ De Antiptosi.

**A**ntiptosis latine dicitur, casus pro casu positio, sub aliqua proprietate, duas partes complectitur diffinitio, prior est, casus pro casu positio, ut urbem quam statuo, vestra est, pro urbs, sermo nem quem audistis non est meus, pro sermo. Quod si in his & similibus locutionibus relatiuum precederet antecedens, nulla fieret antiptosis, sed sermo esset omnis elegantiæ & leporis plenus, ut quam urbem statuo vestra est, quem sermonem audistis non est meus, huius autem dissimilitudinis ratio est, quia in prioribus locutionibus antecedens & relationum a diuersis reguntur verbis, in posterioribus vero ab eodem, atque inde fit, ut alibi fiat antipto-

## Tractatus.

sis, alibi non. Hic vnum notes oportet, antiptos in fieri posse per omnes casus, per nominatum, id ætatis, pro eius ætatis, id genus, pro eius generis, per genitium, Cum illius diei venit in mentem, pro ille dies, Per datiuū, inferetque Deos latio, p in latium. De accusatiuo & vocatiuo, eodem modo est dicendum, si occurrerint exempla, Per ablatiuum, heret pede pes, pro pedi. Posterior pars finitionis est, sub aliqua proprietate, per proprietatem intellige verbum, cuius gratia fit, ut casus pro casu ponatur.

Requiruntur tria in Antiptosi, vnum subiectū, quod substantiuum esse solet, & in diuerso casu, quem ratio verbi postulat collocari, vna proprietas, quæ cōmuniter verbum est, & quod casus ponatur pro casu. Neque existimes licere tibi in omnibus vti pro arbitratu hac figura, sed in iis tantū, in quibus possis tuam audaciam excellentium viorum autoritate purgare.

## ¶ De Synthesis.

**S**ynthesis est, oratio congrua, non gratia vocis sed significati, ut pars certant, Gēs armati, quia in hac figura nulla habetur vocis ratio, sed tantū significatus, atque inde procedit apparenſ illa incongruitas, fit, vel cùm suppositum à verbo discordat numero, & cōuerit significato, ut pars in fruſtra ſecant pars pro aliis. Horatius, iactamus iam pridem omnis te Roma beatū, omnis Roma pro omnibus romani. Ingens frequentia conuenere, pro

homines frequentes, vel cùm substantium ab adiectuo dissidet genere, vt pars in agros delapsi, trieste lupus stabulis, transstulit in Eunuchum suā. Que non ad vocem, sed ad intelligentiā referēda sunt. Quod pars milites, Eunuch⁹ comēdia, & lupus res sit, ac proinde triste, id est, res tristis. hanc figurā usurpant frequenter poète, raro historici, nunquā oratores.

Fit autem Synthesis tribus modis, primo, in genere tantum, idque aut sexus discernendi causa, vt anser fæta. Elephantus grauida, aut supplementi gratia, vt Centauro in magna, supple naui, præneste sub ipsa, scilicet vrbe, secundo, in numero tantum, vt turba ruunt, gens currunt, vtraque formosæ, Tertio, in genere & numero simul, vt gens armati, pars mersi, turba proterui.

In synthesis requiruntur tria, vnum subiectum vel plura copulata, per quæ intelliges nomina substantiua, cum quibus proprietas, per quam intellige aut verbum, vt pars secāt, aut nomen adiectiuū vt vtraq; formosæ, aut participiū, vt pars vulnerati, pars occisi, aut relatiuū, vt pars qui vehebantur equis. Postremo, necessariū est, vt proprietas cum subiecto aut copulato conueniat, nō in voce, sed in significatione. De Synedoche.

**S**ynedoche est, attributio partis ad totū sub proprietate verbi, vel participij, vel nominis adiectivi, duo mēbra cōtinet presens finitio, prius est, attributio partis ad totum, hoc est, cùm id, quod

## Tractatus.

partis est, attribuitur toti, & pars ponitur in accusatiuo, vt, AEthiops albus dentes, hic album, quod solis dentibus conuenit toti attribuitur AEthiopi. Posterius est, sub proprietate verbi, vel participij, vel nominis adiectui, hoc adiectus est, vt intelligas hanc figuram tantum fieri per has tres orationis partes, verbum, participium, nomen, adiectuum, Per verbum, aut neutrum, vt doleo caput, vel capite, ferueo stomacho, mictat auribus, aut passuum, vt expleri mentem nequit, faciem mutatur & ora, Per participium, vt nodoq; sinus collecta, fluētes, redimitus tempora lauro, percussus pectora, vulneratus cor. Per adiectuum, vt niger oculos, horridus barbam, flauus capillos. AEger pedes. Resoluū tur huiusmodi locutiones per verbum habeo, aut per participium habens habentis. vt doleo caput, id est, habeo dolorem in capite, expleri mente nequit, facie mutatur & ora, id est, nequit habere mentem expletam, & faciem habet mutata & ora, nodoq; sinus collecta fluentes, redimitus tempora lauro, percussus pectora, vulneratus cor, id est, habens sinus fluentes collectos, habens tempora redimita lauro, habens percussa pectora. vulneratus cor, niger oculos, horridus barbam, flauos capillos. AEger pedes, id est, habens oculos nigros, horridam barbam, flauos capillos, AEgros pedes.

Quatuor requisita sunt in synedoche, totū vide licet, quod nomen substantiuum esse solet in recto appositiū, proprietas, quæ (vt in diffinitione ex-

plicatum est) verbum, aut nomen adiectuum, aut participium esse potest, pars, quæ secundum poëtas semper in accusatiuo ponitur, vt Aeger pedes, sauius frontem, latus humeros, secundum vero histo ricos, quos nobis hac intre ad imitationem propone rebemus, in ablatiuo, vt æger pedibus, fauicius fronte, latus humeris. postremo, requiritur ut proprietas cum toto conueniat, cum parte minimè, ut horridus barbam, hic, horridus cum toto cōue nit, non cum barba quæ pars est. Atque De figuris constructionis hæc quidem satis.

**H**AEc habui (amplissime pater) de constructio ne octo partium orationis, & de octo figuris constructionis quæ ad te scriberem, utinam sic tibi probentur, vt per te latine linguae studiori, quam cupimus utilitatem, ex his conse quantur.

**T**Deo optimo maximo laus honor & gloria,

Ioannis Egidij sacrae Theologiae Magistri de recta  
literarum prolatione,